To provide Financial Assistance for Pucca House

- **14/14/469.** Smt. NAINA SINGH CHAUTALA (Badhra): Will the Development & Panchayats Minister be pleased to state:
 - a) whether there is any proposal under consideration of the Government to provide financial assistance to the needy people in rural areas of district Dadri for constructing pucca house; and
 - b) if so, the time by which the above said financial assistance is likely to be provided by the Government?

REPLY

Kamal Gupta, Urban Local Bodies & Housing For All Minister

Sir,

- a) As per guidelines of Pradhan Mantri Awas Yojana-Gramin (PMAY-G), financial assistance is given to such households who have 0 or 1 or 2 room kutcha wall and kutcha roof houses as surveyed under the Socio-Economic and Caste Census-2011 (SECC-2011). Against the target of 284 houses allocated by Ministry of Rural Development (MoRD), Government of India, all the 284 beneficiaries have been provided financial assistance of Rs.3.83 crore for construction of pucca houses in rural areas of district Charki Dadri. No target has been allocated by the MoRD for Charki Dadri district during the financial year 2021-22.
- b) The MoRD, Government of India has been requested to allocate to Haryana a target of atleast 20,000 houses. However, MoRD has not allocated any target to the State for the year 2022-23. Therefore, on receipt of targets from the MoRD, Government of India, financial assistance will be provided to more eligible beneficiaries of Charki Dadri district.

पक्का घर के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करने बारे

14/14/469. श्रीमती नैना सिंह चौटाला (बाढ़डा): क्या विकास एवं पंचायत मंत्री कृपया बताएंगे:—

- क) क्या जिला दादरी के ग्रामीण क्षेत्रों में जरूरतमंद लोगों को पक्का मकान बनाने के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; और
- ख) यदि हां, तो सरकार द्वारा उक्त वित्तीय सहायता कब तक प्रदान कि जानी संभावित है?

जवाब

कमल गुप्ता, शहरी निकाय तथा हाउसिंग फॉर ऑल मंत्री

श्रीमान जी,

- क) प्रधानमंत्री आवास योजना—ग्रामीण (पीएमएवाई—जी) के दिशानिर्देशा अनुसार, सामाजिक—आर्थिक और जाति जनगणना—2011 (एसईसीसी—2011) के अंतर्गत किए गए सर्वेक्षण में पाए गए ऐसे परिवार जिनके पास 0 या 1 या 2 कमरे की कच्ची दीवार और कच्ची छत वाले घर हैं, को पक्का घर बनाने के लिए वित्तीय सहायता उपलब्ध करवाई जाती है। ग्रामीण विकास मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा जिला चरखी दादरी के ग्रामीण क्षेत्रों के लिए आवंटित 284 घरों के लक्ष्य के विरुद्ध सभी 284 लाभार्थियों को पक्का मकान बनाने के लिए 3.83 करोड़ रूपये की वित्तीय सहायता प्रदान करवाई जा चुकी है। भारत सरकार, ग्रामीण विकास मंत्रालय द्वारा वर्ष 2021—22 के लिए जिला चरखी दादरी के लिए कोई लक्ष्य आवंटित नहीं किया गया।
- ख) ग्रामीण विकास मंत्रालय, भारत सरकार से प्रधानमंत्री आवास योजना—ग्रामीण (पीएमएवाई—जी) के अंतर्गत हरियाणा को कम से कम 20,000 घरों का लक्ष्य आवंटित करने का अनुरोध किया गया है। लेकिन, ग्रामीण विकास मंत्रालय द्वारा वर्ष 2022—23 के लिए राज्य को कोई लक्ष्य आंवटित नहीं किया है। अतः भारत सरकार, ग्रामीण विकास मंत्रालय से लक्ष्य प्राप्त होने पर चरखी दादरी जिले के और ज्यादा पात्र लाभार्थियों को वित्तीय सहायता उपलब्ध करवाई जायेगी।